

Hälso- och sjukvårdspolitiska avd
Lena Weinstock Sved
lena.weinstock-svedh@regionjh.se

Regionstyrelsen
RS/802/2023
2024-01-19

Fördelning av överenskommelse God och nära vård 2024 - En personcentrerad och patientsäker hälso- och sjukvård med primärvården som nav

Ärendebeskrivning

Sveriges kommuner och regioner (SKR) har tillsammans med staten slutit överenskommelse om *God och nära vård 2024 - En personcentrerad och patientsäker hälso- och sjukvård med primärvården som nav*.

Överenskommelsen bygger i stort vidare på inriktningen från tidigare överenskommelser och handlar om att utifrån ett personcentrerat förhållningssätt stödja omställningsarbetet, förbättra och utveckla tillgängligheten i primärvården, relationsskapande och ökad kontinuitet i vården. Det tydliggörs att primärvården som utförs av såväl kommuner, regioner som privata utförare, är basen och navet i primärvården. Primärvården behöver samspela med den specialiserade vården både på och utanför sjukhusen, den kommunala omsorgen och socialtjänsten samt andra intressenter som behövs utifrån patientens perspektiv. Den nära vården har hälsan i fokus och kan inte uppnås om inte primärvården och folkhälsoarbetet sker i nära samverkan.

Från 2024 består överenskommelsen av sju delar som stödjer utvecklingen av hälso- och sjukvården med inriktning på en nära och patientsäker vård:

- Utvecklingen av den nära vården med primärvården som nav
- Goda förutsättningar för vårdens medarbetare
- Förstärkning av ambulanssjukvården
- Inriktning för vård och behandling av sällsynta hälsotillstånd
- Nationella kvalitetsregister
- Insatser för att förbättra antibiotikaanvändningen
- Strukturerad information om läkemedel för förbättrad patientsäkerhet

De fyra sista delarna har tidigare reglerats i överenskommelsen *Sammanhållen, jämlik och säker vård*, där medlen tillfaller SKR. Den tidigare delen om Vision e-Hälsa har utgått.

Överenskommelsens ekonomiska omfattning är halverad då regeringen inte avsatt riktade medel för arbetet med goda förutsättningar för vårdens medarbetare. För aktiviteter inom det området föreslås att sektorsbidraget används.

Region Jämtland Härjedalen får inom ramen för överenskommelsen God och nära vård 2024 knappt 42,5 mkr varav ca 15 mkr avser landsbygd och 0,945 mkr för att göra ambulanssjukvården mer jämlik och effektiv samt anpassa den till de förändringar som omställningen till god och nära vård innebär.

Enligt regler för hantering av riktade statsbidrag, beslutade av regionfullmäktige (RS/134/2019), ansvarar regionstyrelsen för de statsbidrag som ska fördelas mellan två eller flera nämnder, till vilken denna hör.

I Regionplan och budget 2024-2026 framkommer att Hälso- och sjukvårdsnämnden har tillförts 160 mkr hänförliga till tillfälliga statsbidrag. De aktiviteter som ska genomföras inom Hälso- och sjukvårdsnämndens ansvar inom ramen för överenskommelsen behöver därför hanteras i tilldelad budget från fullmäktige.

Därutöver kommer regionerna att få fler statsbidrag där summorna inte är helt fastställda. Regionstyrelsen föreslås därför få ansvar för de medel som tillförs utöver de 160 miljonerna för att kunna genomföra delar i denna överenskommelse som är konkurrensutsatta.

I ett beslutsunderlag redovisas en kort sammanställning av överenskommelsen med förslag till övergripande aktiviteter fördelade mellan hälso- och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen. Därutöver föreslås regiondirektören få i uppdrag att fastställa en mer detaljerad fördelning av aktiviteter.

Under 2023 användes medlen för God och nära vård för aktiviteter kopplade till kraven i överenskommelsen samt uppdrag i regionstyrelsens och hälso- och sjukvårdsnämndens verksamhetsplaner. För 2024 rekommenderas samma förhållningssätt.

Då omställningen nu går in i en ny fas är tanken att delar av överenskommelsen från 2025 ska hanteras genom ett förordningsstyrt statsbidrag.

Regiondirektörens förslag

1. Förslag till hantering och fördelning av *God och nära vård 2024 - En personcentrerad och patientsäker hälso- och sjukvård med primärvården som nav* godkänns.
2. Kostnader kopplade till regionstyrelsens uppdrag hanteras inom den överskjutande delen utöver de 160 mkr som tillfallit hälso- och sjukvårdsnämnden, enligt förslag i beslutsunderlag.
3. Regiondirektören får i uppdrag att besluta om detaljerad fördelning av medlen.

I tjänsten

Sara Lewerentz
Regiondirektör

Johan Palm
Chef Hälso- och sjukvårdspolitiska
avdelningen

Utdrag till

Regiondirektör

Hälso- och sjukvårdsdirektör
Regionstabschef
Chef Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen
Beställarchef
Chef Division Nära vård